
Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 1 z 18 

 
 
   
 
 
                                                       
                                                 
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obchodní podmínky pro 
nákup obilovin, luštěnin  

a olejnin 
platnost od 1.7.2024 do 30.6.2025 

 
 
 
 
 
 
Přílohy: 
 č.1       Vlastní prohlášení ISCC EU / Zápis z auditu 
 
 
 

    Vydání: 27 

 Jméno Podpis  Účinnost od: 1.7.2025 

Zpracoval: Pánek Jiří   Razítko:  

Přezkoumal: Pánek Jiří     

Schválil: Bc.Jana Hořínková     

 Datum schválení: 10.06.2025    

 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 2 z 18 

OBSAH: 
 

1. ÚČEL .............................................................................................................................................. 3 

2. PŮSOBNOST ................................................................................................................................. 3 

3. ODPOVĚDNOST A PRAVOMOCI ............................................................................................ 3 

4. POŽADAVKY ISCC ..................................................................................................................... 3 

5. VZORKOVÁNÍ ZBOŽÍ ............................................................................................................... 3 

5.1. Vlastní vzorkování ............................................................................................................. 3 

5.2. Přejímková analýza ........................................................................................................... 4 

5.3. Kvalitativní podmínky slučování vzorků obilovin, luštěnin a olejnin .......................... 4 

5.4. Kvalitativní přejímka jednotlivých druhů zrnin: ........................................................... 4 

5.5. Přejímka a dělení dle vlhkosti: ......................................................................................... 4 

5.6. Dělení pšenic dle objemové hmotnosti: ............................................................................ 5 

5.7. Přejímka a dělení olejnin .................................................................................................. 5 

5.8. Hodnocení několik vad zrna současně: ............................................................................ 5 

5.9. Příprava vzorků: ............................................................................................................... 5 

5.10. Smyslová přejímka ............................................................................................................ 5 

5.11. Stanovení napadení skladištními škůdci: ........................................................................ 5 

5.12. Stanovení příměsí a nečistot: ............................................................................................ 5 

5.13. Stanovení čísla poklesu: .................................................................................................... 6 

5.14. Stanovení N-látek: ............................................................................................................. 6 

5.15. Stanovení Zelenyho testu potravinářských pšenic: ........................................................ 6 

5.16. Stanovení klíčivosti sladovnických ječmenů: .................................................................. 6 

5.17. Stanovení lepku v sušině ................................................................................................... 6 

5.18. Stanovení tuku v olejninách: ............................................................................................ 6 

5.19. Evidence a archivace: ........................................................................................................ 6 

6. HMOTNOSTNÍ PŘEJÍMKA ZBOŽÍ ......................................................................................... 7 

7. SKLADOVÁNÍ, KUPNÍ CENA A FAKTURACE ..................................................................... 7 

7.1. Skladování .......................................................................................................................... 7 

7.2. Kupní cena ......................................................................................................................... 8 

7.3. Ceníky ................................................................................................................................. 8 

8. KVALITATIVNÍ PARAMETRY ................................................................................................ 9 

8.1. Pšenice potravinářská „NL min. 15,0%“ ........................................................................ 9 

8.2. Pšenice potravinářská „NL 14,0 – 14,9 %“ ..................................................................... 9 

8.3. Pšenice potravinářská „NL 13,0 – 13,9 %“ ................................................................... 10 

8.4. Pšenice potravinářská „NL 12,0 – 12,9 %“ ................................................................... 10 

8.5. Pšenice potravinářská „NL 11,5 – 11,9 %“ ................................................................... 11 

8.6. Pšenice potravinářská „Upravitelná“ ............................................................................ 11 

8.7. Pšenice .............................................................................................................................. 12 

8.8. Pšenice ND. ....................................................................................................................... 12 

8.9. Ječmen jarní ..................................................................................................................... 12 

8.10. Ječmen .............................................................................................................................. 12 

8.11. Žito pro potravinářské účely .......................................................................................... 13 

8.12. Žito .................................................................................................................................... 13 

8.13. Oves .................................................................................................................................. 13 

8.14. Oves potravinářský - nahý .............................................................................................. 13 

8.15. Triticale ............................................................................................................................ 14 

8.16. Kukuřice ........................................................................................................................... 14 

8.17. Luštěniny .......................................................................................................................... 14 

8.18. Semeno řepky, semeno řepky/U ..................................................................................... 14 

8.19. Semeno hořčice ................................................................................................................ 14 

8.20. Semeno slunečnice ........................................................................................................... 15 

8.21. Semeno sóji ....................................................................................................................... 15 

9. SRÁŽKOVÝ SYSTÉM A PŘEPOČTOVÉ PARAMETRY ................................................... 16 

  



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 3 z 18 

 

1. ÚČEL 
Tyto všeobecné obchodní podmínky byly vydány společností Agrovýkup, a.s. .Sídlo: 
Bezručova 1125, 676 02 Moravské Budějovice, Identifikační číslo: 25305107, zapsaná 
v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, sp. zn.: B 2069 („kupující“) souladu 
s ustanovením § 1751 občanského zákoníku a uplatní se pro všechny obchodní vztahy mezi 
kupujícím a dodavateli při nákupu obilovin, luštěnin a olejnin. 
 

2. PŮSOBNOST 
Tyto obchodní podmínky jsou platné pro útvar laboratorní činnosti, ekonomický útvar, 
obchodní útvar II., výrobní útvar. 

3. ODPOVĚDNOST A PRAVOMOCI 
K jednotlivým jednáním jménem kupujícího jsou oprávněné tyto osoby: 
a) nákup zboží, sjednání kupní ceny: ředitel/ka a jí pověření pracovníci 
b) ostatní činnosti – pověření pracovníci či zaměstnanci kupujícího 

 
Poř. 
čís. 

Činnost Odpovídá: Spolupracuje: 

  1 Vlastní nákup zboží Vedoucí 
nákupního skladu 
(VNS) 

laborantka, 
vážný, silomistr 

  2 Odběr vzorků laborantka vážný 
  3 Slučování vzorku z nákupu laborantka  
  4 Analýza zboží laborantka  
  5 Příjem zboží na sklad a jeho roztřídění silomistr man. dělník 

 

4. POŽADAVKY ISCC 
 
Účelem těchto podmínek je rovněž zajištění dodržování požadavků na udržitelnost dle systém ISCC. 
Každý dodavatel energetických plodin musí před první dodávkou vyplnit a odevzdat „Vlastní prohlášení 
ISCC EU“ – viz příloha.  
 
Podepsáním prohlášením bere zemědělský výrobce na vědomí, že auditoři certifikačních orgánů mohou 
verifikovat dodržování požadavků Nařízení o udržitelnosti. 
 

5. VZORKOVÁNÍ ZBOŽÍ 
5.1. Vlastní vzorkování 

Vzorkování provádí laborantka pneumatickým vzorkovačem, tyčovým vzorkovačem, nebo z proudu 
tekoucího zrna dle ČSN ISO –950, ČSN EN ISO – 542, ČSN EN ISO – 664 
Příprava vzorku dělením se provádí podle norem ČSN ISO – 950, ČSN EN ISO –542 , ČSN EN ISO – 
664. Slučování směsných vzorků se provádí dle kvalitativních parametrů, které odpovídají obchodním 
podmínkám nákupu. 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 4 z 18 

5.2. Přejímková analýza 

Laborantka identifikuje dodávku podle dodacího listu .  
U veškerého dodávaného zboží se provádí smyslové posouzení, měření vlhkosti.  U pšenic 
deklarovaných jako pšenice potravinářská se měří : OH, číslo poklesu, Zelenyho test , dusíkaté látky a 
lepek, u žita deklarovaného jako žito potravinářské se měří: OH a číslo poklesu, u olejnin se měří 
olejnatost. U ječmene jarního se měří  přepad nad sítem 2,5 mm. 
 
 
 
V případě, že hodnoty analýzy provedené laboratoří neodpovídají hodnotám Obchodních podmínek pro 
daný druh zboží uvedený na dodacím listě dodavatele, provede laborantka druhý odběr vzorku. Jestliže 
ani druhá analýza neodpovídá hodnotám Obchodních podmínek, provede dodavatel po dohodě s VNS 
změnu deklarace druhu zboží na dodacím listě (pšenice potr. - pšenice, atd.). V ostatních případech, tj. 
pokud nedojde k dohodě, zboží není přijato. 
 
 

5.3. Kvalitativní podmínky slučování vzorků obilovin, luštěnin a olejnin 
Slučování vzorků se provádí dle kvalitativních parametrů, které odpovídají obchodním podmínkám 
nákupu. 
Kvalitativní přejímka obilovin, olejnin a luštěnin se provádí pomocí složeného vzorku. 
(Složený vzorek – směs vzorků, z něhož každý byl získán ze vzorkovaného celku v množství úměrném 
množství materiálu např. 100q=1kg). 
Z tohoto složeného vzorku se provádí konečné ohodnocení jakosti celé dodávky. Jedním dnem je 
míněna doba 24 hodin. 
Do jednoho složeného vzorku nelze slučovat jednotlivé zásilky vykazující škůdce, pach, vyšší vlhkost  
(u obilovin a luštěnin nad 14, %, u olejnin nad 8%), vyšší obsah hrubých nečistot. Tyto zásilky se 
zakládají odděleně a rovněž se zvlášť analyzují dle předmětových norem. 
 
 

5.4. Kvalitativní přejímka jednotlivých druhů zrnin: 
a) dodavatel je povinen deklarovat druh zboží. Při zjištění prvního nevyhovujícího a technologickou 

úpravou neodstranitelného jakostního znaku (nižší – číslo poklesu, Zelenyho test, lepek,  N-látky) 
přestane se dávka rozborovat  na potravinářský druh a postupuje se dle čl. 5.2 

b) v případě, že budou překročeny maximální hodnoty jakostních  parametrů (viz tabulka čl.7) zboží 
bude přejato pouze po dohodě s vedoucím nákupního skladu (případy se budou řešit individuálně 
úpravu ceny) 

 
 

5.5. Přejímka a dělení dle vlhkosti: 
Vlhkost se v AGV Moravské Budějovice stanoví na ověřeném vlhkoměru Dickey-John. Výsledná 
vlhkost se vypočítá váženým průměrem všech dodávek za 24 hodin. 
 
Obiloviny a luštěniny se dělí pro účetní zpracování na: 
suchá dodávka- do 14,0 % 
s přepočtem  – obiloviny  - od 14,1 % (srážka z hmotnosti) 
          – luštěniny –  od 14,1 % (srážka z hmotnosti) 
mokrá dodávka  – obiloviny krmné  - od 15,1 % (srážka z hmotnosti + sušení) 
                           – kukuřice - od 14,1 % (srážka z hmotnosti+ sušení) 
                           – obiloviny potravinářské  - od 14,6 % (srážka z hmotnosti+ sušení) 
               –  luštěniny - od 15,1% (srážka z hmotnosti +  sušení) 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 5 z 18 

5.6. Dělení pšenic dle objemové hmotnosti: 
Objemová hmotnost se měří orientačně na vlhkoměru Dickey-John (výsledek slouží k orientačnímu 
třídění). Výsledná objemová hmotnost se stanoví na ověřené objemové váze a vypočítává se průměrem 
z dodávek po ukončení nákupu (24hodin). 
 
 do 759g/l              min. 750 g/l                     min. 760 g/l                                  min. 760g/l                                   
 pšenice                 potrav. „U“*)                  potrav. „NL 11,5 – 11,9% “*)      potrav. „NL 12,0-12,9%“      
  
 
   min. 780 g/l                                  min. 780 g/l                                    min. 780g/l                                     
   potrav.„NL.13,0-13,9%“)            potrav. „NL14,0-14,9%“)               potrav. „NL min.15,0%“       
 
*)  Pokud bude v daném hospodářském roce nakupována 

 
 

5.7. Přejímka a dělení olejnin 
a)  dle vlhkosti: 
                 suchá dodávka - do 8% - včetně 
                mokrá dodávka - od 8,1% (srážka z hmotnosti, sušení) 
 
 

5.8. Hodnocení několik vad zrna současně: 
Vykazuje-li zrno několik vad současně, hodnotí se vždy podle vady závažnější. U chlebového obilí zrno 
s fyziologickým rozpraskem napadeným plísní se zrno hodnotí jako nečistota. 
 

5.9. Příprava vzorků: 
Příprava vzorků se řídí dle normy ČSN 461011-část 1 a ČSN ISO 950  
Olejnatá semena- ČSN-EN ISO 542 , ČSN EN ISO 664 
 
 

5.10. Smyslová přejímka  
Smyslové zkoušky se provádí dle normy ČSN 461011 – část 2 
 
 

5.11. Stanovení napadení skladištními škůdci: 
Stanovení napadení skladištními škůdci se provádí dle normy ČSN 461011- část:3 
 
 

5.12. Stanovení příměsí a nečistot: 
Stanovení příměsí a nečistot  se řídí: 
pšenice             ČSN 461200-2      platnost     červenec 2002  
pšenice potravinářské  ČSN 461100-2      platnost     červenec 2002 
žito ČSN 461100-4      platnost     červenec 2002 
ječmen jarní ČSN 461100-5      platnost         leden  2006 
ječmen ČSN 461200-3      platnost    červenec  2002   
oves ČSN 461200-4      platnost    červenec  2002   
žitovec ČSN 461200-5      platnost    červenec  2002   
kukuřice ČSN 461200-6      platnost    červenec  2002   
luštěniny krmné ČSN 461300-5      platnost    červenec 2010  
semeno řepky ČSN 462300-2      platnost    červenec 2006 + ČSN EN ISO 658,  
semeno řepky–červenec – srpen PN 237 / 02 
semeno hořčice ČSN 462300-4      platnost    listopad 2006  



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 6 z 18 

oves potravinářský - nahý ČSN 461100-7      platnost    červenec 2002 
semeno sóji                                 ČSN 462300-7     platnost     září 2005 
 
Hmotnostní srážky u nečistot se provádějí ze souhrnného vzorku váženým průměrem. 
 
 
 

5.13. Stanovení čísla poklesu: 
Číslo poklesu se stanoví dle normy ČSN ISO 3093. V AGV  se provádí stanovení na dvou přístrojích ( 
Falling Number, FallingNumber 1305). Číslo poklesu se stanoví z průměru dvou stanovení. Výsledná 
hodnota čísla poklesu se stanoví z průměrného vzorku. 
 
 
 

5.14. Stanovení N-látek: 
Stanovení N-látek se provádí orientačním způsobem na přístroji INFRATEC TM 1241 nebo na přístroji  
DA 7200.  Konečný výsledek se stanoví z průměrného vzorku-destilací a titračně (viz Stanovení obsahu 
N-látek) 
 
 

5.15. Stanovení Zelenyho testu potravinářských pšenic: 
Stanovení Zelenyho testu se provádí dle ČSN –EN ISO 5529/2011  na přístroji Seditestr 1 při nákupu 
od každého dodavatele namátkově za předpokladu, že se jedná o stejnou odrůdu a vyrovnanou partii. 
Výsledná hodnota je průměr ze dvou stanovení. 
Informativně se tyto zkoušky provádí na přístroji INFRATEC TM 1241 nebo na přístroji DA 7200.      
  
 

5.16. Stanovení klíčivosti sladovnických ječmenů: 
Klíčivost sladovnických ječmenů se provádí dle ČSN 461011-část 13 
 
 

5.17. Stanovení lepku v sušině 
Stanovení lepku v sušině se provádí informativně na přístroji INFRATEC TM 1241 nebo na přístroji 
DA 7200 a ČSN 461011-9. 
       
 

5.18. Stanovení tuku v olejninách: 
Stanovení tuku v olejninách se provádí při nákupu na přístroji INFRATEC TM 1241 nebo na přístroji 
DA 7200. Výsledná hodnota se provádí z průměrného vzorku dle ČSN 461011- část 28 
 
 

5.19. Evidence a archivace: 
Průkazným dokladem je laboratorní kniha  – vstupní kontrola  uložená  v PC. V laboratorní knize jsou 
podchyceny veškeré údaje o jakosti předepsané předmětovou normou. Pro účetní zpracování vystavuje 
laborantka rozborový lístek. 
 
 
 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 7 z 18 

 

6. HMOTNOSTNÍ PŘEJÍMKA ZBOŽÍ 
Při vlastní dodávce musí každý dodavatel na svém dodacím listě deklarovat prodávané zboží. Dodací 
list je prvotní doklad o převzetí zboží na sklad.  
 
Dodací list není od všech dodavatelů stejného formuláře a musí obsahovat tyto základní údaje: 
• název dodavatele  
• název odběratele 
• datum vystavení 
• SPZ dopravního prostředku 
• druh zboží,  odrůdu u ječmenů jarních 
• podpis dodavatele 

 
Vlastnímu vážení  předchází vzorkování ( viz. čl. 5). 
Vážení provádí vážný digitální váhou. Základní údaje o partnerovi ( dopr. prostř., druh zboží, dodavatel 
- odběratel) a navážené množství zaznamenává do vážní knihy uložené v PC. Originál dodacího listu si 
vážný ponechá a potvrzenou kopii předá dodavateli spolu s vážním lístkem. Hmotnost zjištěná na váze 
odběratele je závazná pro obě smluvní strany. Dodavatel má možnost ověření správnosti vážení své 
dodávky. 
 
 

7. SKLADOVÁNÍ, KUPNÍ CENA A FAKTURACE  
7.1. Skladování 

 
Dodavatel může zboží naskladnit do skladovacích zařízení kupujícího na základě předchozí dohody. 
Den po dodání zboží je ze sloučeného vzorku (viz čl.5.3) vytvořen kupujícím rozborový list souhrnného 
vzorku obsahující datum, VL, DL, SPZ, množství a jakostní parametry dodaného zboží. Na základě 
rozborového listu souhrnného vzorku vystaví obchodní účetní nákupní lístek (bez ceny) a zboží je 
uloženo na sklad v čisté hmotnosti. 
 
V případě, že naskladněné zboží není kupujícímu prodané do 30.dubna 2025 nebo do tohoto data 
vyskladněné a odvezené, přechází na kupujícího vlastnické právo k tomuto zboží právě k tomuto datu, 
a to za cenu dle ceníku kupujícího platného k tomuto datu.  
 
 
[Skladné] V případě, že není naskladněné zboží prodané kupujícímu ihned při naskladnění, je dodavatel 
povinen hradit kupujícímu skladné ve výši uvedeném v ceníku. Cena skladného se může v průběhu 
skladovacího období měnit, zpravidla v návaznosti na ceny vstupních nákladů. Cena za skladování se 
hradí až od  měsíce října.  
 
 
[Čištění a sušení]  Dodavatel je povinen hradit kupujícímu služby související s naskladněním zboží, a 
to čištění a sušení, pokud je zboží předáno nedostatečně vyčištěné a vysušené. Tyto služby hradí 
prodávající vždy, tj. i v případě, že naskladněné zboží je ihned prodáno kupujícímu, cena je sjednána 
v ceníku služeb. . 
 
 
[Naskladnění a vyskladnění] V případě, že naskladněné zboží není prodáno kupujícímu a je 
dodavatelem vyskladněno a odvezeno, je dodavatel povinen uhradit kupujícímu i poplatek za 
naskladnění a vyskladnění ve výši uvedené v ceníku služeb.  
  



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 8 z 18 

 
7.2. Kupní cena 

 
Kupní cena a platební podmínky jsou sjednány buďto individuálně nebo dle ceníku kupujícího. 
 
V případě individuálního určení ceny je kupní cena sjednána dohodou stran s ohledem na kvalitu zboží, 
způsobu dopravy a doby splatností. Kupující následně vyhotoví dodací list (nákupní lístek) obsahující 
zejména popis a množství dodaného zboží a sjednanou cenu a platební podmínky. 
 
Pokud se smluvní strany nedohodnou na individuálních podmínkách prodeje zboží, platí kupní cena dle 
ceníku kupujícího, od které budou odečteny případné srážky dle těchto podmínek. Kupující vydává 
ceník zpravidla jednou týdně a platí vždy až do vydání nového ceníku. 
 

7.3. Ceníky 
 
Kupující vydává ceník zboží, ve kterém jsou uvedené výkupní ceny jednotlivých komodit. Tento ceník 
pravidelně aktualizuje. Změna ceníku není změnou těchto obchodních podmínek.  
 
Kupující vydává ceník služeb, ve kterém jsou uvedeny ceny jednotlivých služeb (sušení, skladování 
atd..). Tento ceník pravidelně aktualizuje. Změna ceníku není změnou těchto obchodních podmínek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 9 z 18 

 

8. KVALITATIVNÍ PARAMETRY 
Pokud dodávané druhy neodpovídají těmto jakostním parametrům, jsou posuzovány jako nestandardní 
zboží. 
 
 

8.1. Pšenice potravinářská „NL min. 15,0%“ 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 18,0 

Příměsi v % 4,0 - 6,0 

Z příměsí ječmen + žito v % 2,0 - 2,0 

Nečistoty v % 0,4 - 10,0 

Objemová hmotnost kg / hl 78,0 78,0 - 

Číslo poklesu sec. 280 280 - 

Zelenyho test v ml 30 30 - 

Dusíkaté látky v % 15,0 15,0 - 

Lepek v % 30,0 30,0 - 

Změněná barva klíčků v % 2,0 - 2,0 

 
 
 

8.2. Pšenice potravinářská „NL 14,0 – 14,9 %“ 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 18,0 

Příměsi v % 4,0 - 8,0 

Z příměsí ječmen + žito v % 2,0 - 2,0 

Nečistoty v % 0,4 - 10,0 

Objemová hmotnost kg/hl 78,0 78,0 - 

Číslo poklesu sec. 280 280 - 

Zelenyho test v ml 30 30 - 

Dusíkaté látky v % 14,0 14,0 - 

Lepek v % 28,0 28,0 - 

Změněná barva klíčků v % 2,0 - 2,0 

 
 
 
 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 10 z 18 

 
 

8.3. Pšenice potravinářská „NL 13,0 – 13,9 %“ 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 18,0 

Příměsi v % 4,0 - 8,0 

Z příměsí ječmen + žito v % 2,0 - 2,0 

Nečistoty v % 0,4 - 10,0 

Objemová hmotnost kg/hl 78,0 78,0 - 

Číslo poklesu sec. 250 250 - 

Zelenyho test v ml 30 30 - 

Dusíkaté látky v % 13,0 13,0 - 

Lepek v % 26,0 26,0 - 

Změněná barva klíčků v % 2,0 - 2,0 

 
 

8.4. Pšenice potravinářská „NL 12,0 – 12,9 %“ 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 18,0 

Příměsi v % 4,0 - 8,0 

Z příměsí ječmen + žito v % 2,0 - 2,0 

Nečistoty v % 0,4 - 10,0 

Objemová hmotnost kg/hl 76,0 76,0 - 

Číslo poklesu sec. 220 220 - 

Zelenyho test v ml 30 30 - 

Dusíkaté látky v % 12,0 12,0 - 

Lepek v % 26,0 26,0 - 

Změněná barva klíčků v % 2,0 - 2,0 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 11 z 18 

 
 

8.5. Pšenice potravinářská „NL 11,5 – 11,9 %“ 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 18,0 

Příměsi v % 4,0 - 10,0 

Z příměsí ječmen + žito v % 2,0 - 2,0 

Nečistoty v % 0,4 - 10,0 

Objemová hmotnost kg/hl 76,0 76,0 - 

Číslo poklesu sec. 220 220 - 

Zelenyho test v ml 30 30 - 

Dusíkaté látky v % 11,5 11,5 - 

Lepek v % 23,0 23,0 - 

Změněná barva klíčků v % 2,0 - 2,0 

Ze sklizně  roku 2024 nebude nakupována - nákup této komodity může vyhlásit Agrovýkup, a.s. Mor. Budějovice 

v průběhu nákupní sezóny, z důvodu nízkých dusíkatých látek sklizené potravinářské pšenice. 
 
 
 

8.6. Pšenice potravinářská „Upravitelná“ 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 18,0 

Příměsi v % 4,0 - 10,0 

Z příměsí ječmen + žito v % 2,0 - 2,0 

Nečistoty v % 0,4 - 10,0 

Objemová hmotnost kg/hl 75,0 75,0 - 

Číslo poklesu sec. 220 220 - 

Zelenyho test v ml 30 30 - 

Dusíkaté látky v % 11,5 11,5 - 

Lepek v % 23,0 23,0 - 

Změněná barva klíčků v % 2,0 - 2,0 

Ze sklizně  roku 2024 nebude nakupována -nákup této komodity může vyhlásit Agrovýkup, a.s. Mor. Budějovice 

v průběhu nákupní sezóny, z důvodu nízké objemové hmotnosti sklizené potravinářské pšenice. 

 

 

 

 

 

 

 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 12 z 18 

 

 

8.7. Pšenice  

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 25,0 

Příměsi v % 6,4 - 30,0 

Nečistoty v % 1,0 - 20,0 

Dusíkaté látky v % 10,5 10,5 - 

 
 

8.8. Pšenice ND 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 25,0 

Příměsi v % 6,4 - 30,0 

Nečistoty v % 1,0 - 20,0 

 
 
 

8.9. Ječmen jarní  

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 15,0 

Objemová hmotnost (kg/hl) 68,0 64,0 - 

Příměsi v % 15,0  25,0 

Zrna porostlá v % 2,0  2,0 

Zrna tepelně poškozená v % 2,0  2,0 

Jiné obiloviny v % 1,0  1,0 

Přepad nad  sítem 2,5mm v % 95,0 75,0  

Nečistoty v % 0,4  10,0 

Dusíkaté látky v % 11,5 - 12,5 

 
8.10. Ječmen  

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 25,0 

Příměsi v % 6,4 - 30,0 

Nečistoty v % 1,0 - 20,0 

 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 13 z 18 

 
 

8.11. Žito pro potravinářské účely 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0  - 18,0 

Příměsi v % 5,4 - 8,0 

Z příměsí ječmen + pšenice v % 2,0 - 2,0 

Nečistoty v % 0,4 - 10,0 

Objemová hmotnost kg/hl 72,0 72,0 - 

Číslo poklesu sec. 120 120 - 

 
 
 

8.12. Žito  

 
Základní hodnoty Minimální hodnoty 

Ma  ximální 
hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 25,0 

Příměsi v % 6,4 - 15,0 

Nečistoty v % 1,0 - 20,0 

 
 

8.13. Oves  

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 25,0 

Příměsi v % 6,4 - 15,0 

Nečistoty v % 1,0 - 20,0 

 
 

8.14. Oves potravinářský - nahý 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 18,0 

Příměsi v % 6,4 - 15,0 

Nečistoty v % 1,0 - 10,0 

Objemová hmotnost kg/hl 65,0 65,0 - 

 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 14 z 18 

 

8.15. Triticale 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 25,0 

Příměsi v % 6,4 - 15,0 

Nečistoty v % 1,0 - 20,0 

 
 

8.16. Kukuřice  

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 50,0 

Příměsi v % 10,4 - 20,0 

Nečistoty v % 1,0 - 20,0 

 
 

8.17. Luštěniny 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 14,0 - 30,0 

Příměsi v % 8,4 - 15,0 

Nečistoty v % 1,0 - 25,0 

 
8.18. Semeno řepky, semeno řepky/U 

  Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 8,0 - 30,0 

Nečistoty celkem v % 2,0 - 25,0 

Porostlá + poškozená  
celkem v % 

2,0 -  10,0 

Tuk v % *)          38,0 36,0  

 
*)V případě, že olejnatost řepkového semene nebude 40% přepočteno na vlhkost 8%, má kupující   
     právo uplatnit následující srážkový systém: 
     
     
 

8.19. Semeno hořčice 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 8,0 - 25,0 

Nečistoty celkem v % 2,0 - 25,0 

Porostlá + poškozená  
celkem v % 

2,0 - 10,0 

 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 15 z 18 

 
8.20. Semeno slunečnice  

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v % 8,0 - 30,0 

Příměsi v % 3,0 - 6,0 

Nečistoty v % 2,0 - 15,0 

Tuk v % 40,0 40,0  

 
8.21. Semeno sóji 

 Základní hodnoty Minimální hodnoty Maximální hodnoty 

Vlhkost v %           12,0 - 30,0 

Dusíkáté látky v % 34,0 30,0 - 

Tuk v % 19,0 10,0 0 

Nečistoty v % 1,0 - 20 

Porostlá +poškozená v % 2,0 - 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 16 z 18 

9. SRÁŽKOVÝ SYSTÉM A PŘEPOČTOVÉ PARAMETRY 

Druh zboží Zákl jakost hmot. srážky sušení čištění 

Pšenice potrav. vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 
0,6% 

za každé 1 % 
vlhk. 

za každých 5 % neč. 

   z hmotnosti dle ceníku dle ceníku 
„NL min.15%“, nečistoty 0,0 – 0,4 od 14,1 % od 14,6 % od 0,5 % 
„NL 14-14,9%“,   za 0,5 % neč. 0,5%  nebo 

„NL 13-13,9%“, příměsi 0,0 – 4,0 z hmotnosti  výskyt skladištních 

„NL 12-12,9%“   od 0,5 %  škůdců 

„NL11,5-11,9%,“      

upravitelná      

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 
0,6% 

za každé 1 % 
vlhk. 

 

Žito   z hmotnosti dle ceníku za každých 5 % neč. 

potravinářské nečistoty 0,0 – 0,4 od 14,1 % od 14,6 % dle ceníku 
   za 0,5 % neč. 0,5%  od 0,5 % 
 příměsi 0,0 – 4,0 z hmotnosti  nebo výskyt 

   od 0,5 %  skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 14,2 za 0,5 % vlhk. 
0,6% 

za každé 1 % 
vlhk. 

za každých 5 % neč. 

Ječmen   z hmotnosti dle ceníku dle ceníku 
jarní nečistoty 0,0 – 14,0 od 14,1 % od 15,1 % od 0,5 % 

   za 0,5 % neč. 0,5%  přepad nad sítem 
   z hmotnosti  75% - 94,9 % 
   od 0,5 %  Viz. aktuální ceník 
     nebo výskyt 

     skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 
0,6% 

za každé 1 % vlhk  

Pšenice   z hmotnosti dle ceníku za každých 5 % neč. 

Pšenice ND nečistoty 0,0 – 1,0 od 14,1 % od 15,1 % dle ceníku 
   za 0,5 % neč. 0,5% na finální od 1,1 % 
 příměsi 0,0 – 6,4 z hmotnosti vlhkost 14,2 % nebo výskyt 

   od 1,1 %  skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 
0,6% 

za každé 1 % vlhk  

Ječmen    z hmotnosti dle ceníku za každých 5 % neč. 

 nečistoty 0,0 – 1,0 od 14,1 % od 15,1 % dle ceníku 
   za 0,5% neč. 0,5% na finální od 1,1 % 
 příměsi 0,0 – 6,4 z hmotnosti vlhkost 14,2 % nebo výskyt 

   od 1,1 %  skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 
0,6% 

za každé 1 % vlhk  

Triticale   z hmotnosti Viz. aktuální 
ceník 

za každých 5 % neč. 

 nečistoty 0,0 – 1,0 od 14,1 % od 15,1 % Viz. aktuální ceník 
   za 0,5% neč. 0,5% na finální od 1,1 % 
 příměsi 0,0 – 6,4 z hmotnosti vlhkost 14,2 % nebo výskyt 

   od 1,1 %  skladištních  škůdců 

 
 
 



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 17 z 18 

Druh zboží Zákl jakost hmot. srážky sušení čištění 

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 0,6% za každé 1 % vlhk  
Oves   z hmotnosti dle ceníku za každých 5 % neč. 

 nečistoty 0,0 – 1,0 od 14,1 % od 15,1 % dle ceníku 
Oves potravinářský   za 0,5% neč. 0,5% na finální od 1,1 % 

- nahý příměsi 0,0 – 6,4 z hmotnosti vlhkost 14,2 % nebo výskyt 

   od 1,1 %  skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 0,6% za každé 1 % vlhk  
Žito   z hmotnosti dle ceníku za každých 5 % neč. 

 nečistoty 0,0 – 1,0 od 14,1 % od 15,1 % dle ceníku 
   za 0,5% neč. 0,5% na finální od 1,1 % 
 příměsi 0,0 – 6,4 z hmotnosti vlhkost 14,2 % nebo výskyt 

   od 1,1 %  skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlhk. 0,6% za každé 1 % vlhk  
Luštěniny   z hmotnosti dle ceníku za každých 5 % neč. 

 nečistoty 0,0 – 1,0 od 14,1 % od 15,1 % dle ceníku 
   za 0,5% neč. 0,5% na finální od 1,1 % 
 příměsi 0,0 – 8,4 z hmotnosti vlhkost 14,2 % nebo výskyt 

   od 1,1 %  skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 14,0 za 0,5 % vlh.0,67%   
Kukuřice   z hmotnosti za každé 1 % vlhk. za každých 5 % neč. 

 nečistoty 0,0 – 1,0 od 14,1 % dle ceníku dle ceníku 
   za 0,5% neč. 0,5% od 14,1 % od 1,1 % 
 příměsi 0,0 – 10,4 z hmotnosti  nebo výskyt 

   od 1,1 %  skladištních  škůdců 

 vlhkost 0,0 – 8,0 za 0,5 % vlhk. 0,6%   
Semeno    z hmotnosti za každé 1 % vlhk za každých 5 % neč. 

řepky nečistoty 0,0 – 2,0 od 8,1 % dle ceníku dle ceníku 

   za 0,1% neč. 0,1% od 8,6 % od 2,1 % 
Semeno  porostlá a pošk. 0,0 – 2,0 z hmotnosti   
řepky/U   od 2,1 %   

   za 0,1% P+P 0,1%  nebo výskyt 

 z hmotnosti  skladištních  škůdců 

   od 2,1 %   
 vlhkost 0,0 – 8,0 za 0,5% vlhk. 0,6%   

Semeno    z hmotnosti za každé 1 % vlhk za každých 5 % neč. 

hořčice nečistoty 0,0 – 2,0 od 8,1 % dle ceníku dle ceníku 
   za 0,1% neč. 0,1% od 8,1 % od 2,1 % 
 porostlá a pošk 0,0 – 2,0 z hmotnosti  nebo výskyt 

   od 2,1 %  skladištních  škůdců 

  za 0,1% P+P 0,1% 
z hmotnosti 
od 2,1 %  

 vlhkost 0,0 – 8,0 za 0,5 % vlhk. 0,6%   
Semeno    z hmotnosti za každé 1 % vlhk za každých 5 % neč. 

slunečnice nečistoty 0,0 –2,0 od 8,1 % dle ceníku dle ceníku 
   za 0,1% neč. 0,1% od 8,1 % od 2,1 % 
 příměsi 0,0 – 3,0 z hmotnosti  nebo výskyt 

   od 2,1%  skladištních  škůdců 

      



Agrovýkup, a.s. 
Bezručova 1125,  676 02  Moravské Budějovice   
___________________________________________________________________ 

 
 

Vyd.27 Rev. 0 
Strana 18 z 18 

Druh zboží Zákl jakost hmot.srážky sušení čištění 

 vlhkost 0,0 – 12,0 za 0,5 % vlhk. 0,6%   

Semeno    z hmotnosti za každé 1 % vlhk za každých 5 % neč. 

sóji nečistoty 0,0 – 1,0 od 12,1 % dle ceníku dle ceníku 

   za 0,1% neč. 0,1% od 12,1 % od  1,1 % 

 porostlá a pošk. 0,0 – 2,0 z hmotnosti   

   od 1,1 %   

   za 0,1% P+P 0,1%  nebo výskyt 

   z hmotnosti  skladištních  škůdců 

   od 2,1 %   

 


